COMMENTARIVM.

IN hymnis psalmus cantici est, quod canebant angeli
gloria in excelsis, quando illuminando uultum suum
super nos uenit, & benedixit nos, ut cognosceremus
in terra uiam dei, & in omnibus gentibus salutare eius.
Confiteantur hoc populi, quia uenisti ut laetetur gentes,
quia incipiuit tuo iudicio agi in aequitate, & in terra cor-
poris sui, a peruersitate recto tenore auferri & dirigi.

Confis-

Confiteantur & hoc populi omnes, quia Maria ex terre
no corpore, sed celesti semini dedit fructum suum, ut be-
nedicat ipse fructus in trinitate. Benedicat nos deus deus
noster, benedicat nos deus. Ter deus dictus, unus in trini-
tate nominatus, quem metuunt omnes fines terrae, per o-
mnia secula seculorum Amen.

In finem psalmus cantici David. LXVII.

Exurgat deus & dissipentur inimici eius, & fu-
giant qui odierunt eum à facie eius. Sicut defea-
cit fumus deficiat, sicut fluit cera à facie ignis, sic
pereant peccatores à facie dei. Et iusti epulentur &
exultent in conspectu dei, & delectentur in laetitia.
Citate deo, psalmum dicite nomini eius, iter facite ei qui
ascendit super occasum, dominus nomen illi. Exultate
in conspectu eius, turbabuntur à facie eius patris orpha-
norum & iudicis uiduarum. Deus in loco sancto suo,
deus qui inhabitare facit unius moris in domo. Qui e-
ducit iunctos in fortitudine, similiter eos qui exasperant
qui habitat in sepulchris. Deus cum egredieris in con-
spectu populi tui, cum pertransieris in deserto. Terra
mota est, etenim caeli distillauerunt à facie Sinai, à facie
dei Israel. Pluuiam voluntariam segregabis deus ha-
reditati tue ex infirmata est, tu uero perfecisti eam.

Animalia tua habitabunt in ea, parasti in dulcedine tua
pauperi deus. Dominus dabit uerbum euangelizan-
tibus uirtute multa. Rex uirtutum dilecti, dilecti &
speciei domus diuidere spolia. Si dormiatis inter mea-
dios clerros pene colubæ deargentatae, & posteriora dor-
si eius in pallore auri. Dum discernit cœlestis reges su-

per eam niue dealbabuntur in Selmon mōs dei mons pinguis. Mons coagulatus mons pinguis, ut quid suffici mini montes coagulatos. Mons in quo beneplacitum est domino habitare in eo, etenim dominus habitabit in finem. Currus dei decem milibus multiplex milia leuantium, dominus in eis in Synai in sancto. Ascendisti in altum, cepisti captiuitatem, accepisti dona in hominibus. Etenim non credentes inhabitare dominum deū.

Benedictus dominus die cotidie, prosperum iter faciet nobis deus salutariū nostrorum. Deus noster deos salvos faciendi, & domini domini exitus mortis. Veruntamen deus cōfringet capita inimicorū suorū, uerticem capilli perambulantū in delictis suis. Dixit dominus ex Basan conuertiā, conuertam in profundū maris. Ut intingatur pes tuus in sanguine, lingua canū tuorū ex inimicis ab ipso. Viderunt ingressus tuos deus, ingressus dei mei regis mei, qui est in sancto. Preuenierunt principes coniuncti psallentibus in medio iuueclarum tympanistriarum. In ecclesijs benedicite deo domino de fontibus Israel. Ibi Benjamin adolescentulus in mentis excessu. Principes Iuda duces eorum, principes Zebulon & principes Neptalym. Manda deus virtute tuæ, confirma hoc deus quod operatus es in nobis.

A templo tuo in Hierusalem tibi offerant reges munera. Increpa feras harundinis congregatio taurorum in uaccis populorum, ut excludant eos qui probati sunt argento. Disipa gentes que bella uolunt, uenient legati ex Aegypto, Aethiopia praeueniet manus eius deo.

Regna terre cantate deo psallite domino. Psallite deo

deo qui ascendit super cœlum cœli ad orientem. Ecce
dabit uocis sue uocem uirtutis, date gloriam deo super Is-
rael, magnificentia eius & uirtus eius in nubibus. Mi-
rabilis deus in sanctis suis, deus Israel ipse dabit uirtutem
& fortitudinem plebis suæ benedictus deus.

COMMENTARIVM.

ITem psalmus canticus in quo exurgit à mortuis, ut dis-
sipetur inimici eius, & fugiant qui cruciferunt
eum à facie eius. Sicut defecit fumus contra altitudi-
nem eundo, sic deficiant: & sicut fluit cera ignem qui-
dem sentiens, sed ad naturam suam rediens, sic pereant pec-
atores sine conspectu dei. Iste uero, id est, Apostoli exur-
gente domino epulitur & delectetur in læticia, & quo-
usq; ascendet super occasum, iter faciant illi, et gaudeant
in conspectu eius. Super occasum ascendit, quia iuxta oc-
casum suum coepit mundus esse quando in cœlos ascen-
dit. Vnde & Apostolus Ioannes dicit: Pueri nouissima ho-
ra est. Turbati sunt à facie eius Iudei, quando ostendit se
patrem orphanorum & iudicem uiduarum. Deus in lo-
co sancto suo. Vbi cunq; sanctitas est, locus dei est, & ibi
est deus, & ipse facit unanimes in domo, in ecclesia uti-
que sua unam fidem integrum exercere, ipse educet uin-
citos à diabolo in fortitudine sua. Et ipsos qui ad iram
prouocant, id est, qui magicis artibus seruiunt, hi sunt
qui habitant in sepulchris. Deus egredere coram popu-
lo tuo, dum transferis ad desertum terram mutasti, quan-
do cœli stellam protulerunt, à facie dei Israel. Tunc plus
uiam uoluntariam segregasti deus hereditati tuae, quan-
do angeli cecinerunt pacem hominibus bona voluntatis.

Hæreditas

Hereditas eius in apostolis sumpsit exordium, in quibus
infirmata est ipsa hereditas, sed ipse dominus perfecit eā
resurgentē à mortuis, ostendēdo fissuras clavorum in ma-
nibus, vulneris signū in latere, & ita eam perfecit, ut nō
solum spiritales, sed & animales habitent in ea, quia pa-
rauit ea dulcedinem suam deus, quando dedit uerbum mu-
lieribus dominus, ut euangelizarent uirtutem multam.
Dominus ergo eis dedit uerbum dicens: Ite dicite fratri-
bus meis, ut eant in Galilæam, ibi me uidebunt. Quis hoc
dixit? Rex uirtutum dilecti, id est, interior Christi & spe-
cies domus, utiq; corporis speciosi forma p̄e filiis homi-
num, in qua diuidit spolia, & captiuauit synagogam, &
& thesauros eius diuisit in ecclesia, alij dedit prophetā,
alij uerbum, alij uirtutem sanitatum: denique ultra syna-
goga non habet, nec prophetam, nec unctionem, nec sa-
crificium. Hec captiuae synagoge sublata uelut spolia
sunt, diuisa cum dormirent inter medios clerοs scribe et
pharisei. Inter medios inquam clerοs, id est, inter libros
sanctos. Clerοs enim libros hoc loco dictos, & iudei di-
cunt & nostri plurimi tractatores. Ergo si inter libros
diuinos positi dormiatis, id est negligatis, & tenetes cla-
ues regni, nec uos intretis, nec alios ingredi permittatis.
Qui uos pennae columbae deargentatae, id est, o uos pen-
nae columbae deargentatae, id est, simulantes simplicitatē
columbae, ueluti pennae eius uos ostendistis. Porro autem
deargentatae pennae estis non uerū argentum, & specie
auri, non aurum uerum ostenditis. Ergo si uos dormitis,
ego dabo uigilantes cœlestes reges, id est, apostolos super
terram, ut in omnem terram exeat sonus eorum. Ita ut hi

quos

quos nigredo peccatorū obtinuit, ad prædicationem eo=rum niue dealbentur in Selmon. Selmon locus est in quo purificabantur proselyti, uel hi, qui fatebantur grauiori bus se pollutionibus inquinatos. οντος αντιφεροντος locum Selmon uoluit dici omnem locum, in quo hi qui nigrificauerunt peccatorum sordibus, dealbentur. Ergo cum discernit dominus super terram Apostolos suos, qui cunq; audierunt eos & crediderunt, si super senicū fuerunt nigri, tanquam lana candida facti, quasi nix dealba ti sunt in Selmon, in loco purificationis, ubi omnia pecca ta lauantur: ubi mons dei, est mons pinguis, nullus alius nisi Christus Iesus, ipse pinguis, sudans olco letitiae, oleo chrysmatis, mons coagulatus est. Hic ipse mons pinguis in unitate deitatis trinitatem coagulatam gerens. Vide te ne suscipiat is in deitate aliud aliunde. Nam qui haec faciunt, arguitur, & dicitur eis: Ut quid sic suscipitis montes uberes, id est, ut quid pluralem facitis deitatem. Coagulatum montem in unitate tenete, & patrem ac spiritum sanctum in uno Domino nostro Iesu Christo suscipite. Ipse est enim mons in quo placuit deo habitare in eo, & in ipso dominus habitauit in secula seculorum. Huius currus decem milibus. Multiplex currus eius in passione agitatus est, ubi sibi ipse plus sufficit, quam decem milia legiones angelorum, & milia lamentantium, quae fuerunt cum Moyse in Sina in sancto. Tunc ascendit in altum, id est, in crucem, cepit captiuitatem, ipsam captiuitatem ligni primi, ipsam cepit, & de peccato damnauit peccatum. De ligno, inquam, crucis lignum concupiscentiae cepit, & dona erogauit hominibus. Passus est etiam

est etiam, qui non credebant, etiam his dona dedit in cruce positus, & nō parua dona. Audi quām magna. Preces pro his fundebat, dices: Pater remitte illis, quia ignorāt: Dedit ergo dona hominibus, id est, credentibus, & nō solum credentibus, sed etiam his, qui non credunt inhabita re dominum, qui non credunt, quia deus erat in Christo mundum concilians sibi. Benedictus dominus pater, benedictus deus filius. Benedictus dominus spiritus sanctus, quia prosperum iter crucis suæ fecit nobis deus salvator noster, qui ideo cruciari uoluit, ut nos saluos faceret. Ideo mortis exitium suscepit, ut conquassaret capita inimicorum suorum, & liberaret peccatores de manibus dæmonum, qui à uertice capilli perambulabant in delictis suis. Dixit dominus ex Basan conuertam. Basan rex fuit, qui pro peccato captiuabat Israel. Ergo qui pro peccatis suis à Basan capti sunt, per crucem meam ex Basan conuertam. Verum quia in abyssis & in profundo est locus diaboli, etiam inde conuertam dicit interior diuinitas perfecta, profecto homini suo Iesu Christo: Conuertam, inquit, etiam de profundo maris, donec intingatur pes tuus in sanguine passionis. Ibi lingua canum tuorum. Canum utique latrantium: Crucifige Crucifige. Ergo hæc lingua canum ex inimicis ab ipso diabolo excitata est. Post passionem autem uisi sunt ingressus tui deus, probatum est, quia ingressus est in homine deus, & est in sancto. De quo præuenerunt principes prophetæ coniuncti psallentibus in medio iuuicularum, que exierant in occursum David, cantantes: Vicit David in decem milibus. Deiecto Golia, ibi Christus in David erat uictor in medio iuuena-

cularum tympanistriarum. Verum quid ibi fuit imago,
hic ueritas comprobatur. Nolite haec in synagogis canere,
sed in ecclesijs sanctorū, ibi benedicte dominum, non
aliunde uenientem, non aduenam, non nouum, sed ipse
sum qui semper est, dominū de fontibus Israel. Ibi Beniamin
adolescentior in pauore. Vbi? Ibi in ecclesijs sine du-
bio. Ibi Beniamin ille qui dicit: Ego Israelita sum ex tribu
Beniamin. Quare adolescentior? Quia nouissimus natus
est patri suo. Inter illos undecim cœpit esse duodeci-
mus, sed in coniuicio duplices partes accepit, ita ut am-
plius illis omnibus laborans, obtineret hunc ipsum labo-
rem non sibi, sed gratiae dei patris sui imputans. Ibi ergo
Beniamin adolescentior, in pauore, id est, in excessu men-
tis. Ruit enim subito, & expauit: ruit in terra, & surre-
xit in celo: ruit persecutor, & surrexit Apostolus: ruit
Saulus, & surrexit Paulus. Vbi tamen ubi Beniamine ubi
si interrogas: ibi, inquit, ubi principes Iuda, ubi princi-
pes Zabulon, ubi principes Neptalim, ubi mādauit deus
uirtutem suam, ubi confirmauit quod operatus est in no-
bis, ubi est templum in triduo suscitatum, quod est in Hiero-
rusalem ubi offerunt reges munera, ubi increpatur feræ
filiae. Hæretici sunt qui quasi feræ in silua legis latebrant
fouent, ut ex occulto ledant consilium taurorū inter uac-
cas populorum. Lædere enim student sacerdotum consilia,
qui hoc loco tauri nominantur apti altario inter uac-
cas, id est, inter plebes surdas & ignaras agentes. Quare
autem increpari à deo postulantur? Ut insipientia eorum
nota fiat omnibus, ne forte cum hi non increpantur, ex-
cludant eos qui non sunt deargentati, sed probati sunt an-
gento.

gento. Dissipa eos domine, quia bella uolunt. Venient legati ex Aegypto Pharaone demerso, mitte duces tuos ad Aegyptum, fungatur legatione ex Aegypto : ipsam etiam interiorem partem Aegypti, Aethiopiam praeueniat manus tua: ut regna terræ canat tibi, qui ascendisti in celos cœlorum ad orientem, quando dedisti uocem tuam uocem uirtutis, ut in tuo nomine Apostoli super omnes infirmates, & super demones, & super ipsam mortem uirtutem imperandi susciperet, ut facientes hæc signa diceret gentibus. Date honorem deo, super Israel magnum nomen eius, & per eum qui uidet deum in Christo, cuius uirtus in nubibus, In Apostolis scilicet, quos mittens ad gentes, monuit, ne pluerent in Iudeam, ut compleret quod dicebat: Mandabo nubibus meis, ne pluant super eam pluvia. Non enim iam in incredulis mirabilis uult esse, sicut semper fuit in incredulis mirabilis, sed nunc mirabilis in sanctis, quibus credentibus dat uirtutem, & per ipsos dat fortitudinem plebi sue benedictus deus, qui regnat in secula seculorum Amen.

In finem pro his qui commutabuntur, psalmus
ipsi David. LXVIII.

SAluum me fac deus, quoniam intrauerunt aquæ usque ad animam meam. Infixus sum in limo profundi, & non est substantia. Veni in altitudinem maris, & tempestas demersit me. Laboravi clamans rauce factæ sunt fauces meæ, defecerunt oculi mei dum spero in deum meum. Multiplicati sunt super capillos capitum mei, qui oderunt me gratis. Confortati sunt qui persecuti sunt me inimici mei iniuste, quæ nō rapui tunc ex oluebam.

oluebam. Deus tu scis insipientiam meam, & delicta
mea à te non sunt abscondita. Non erubescat in me qui
expectant te domine uirtutum. Non confundantur su-
per me, qui querunt te deus Israel. Quoniam propter
te sustinui opprobriū, operuit confusio faciem meam.
Extraneus factus sum fratribus meis, & peregrinus filijs
matris meae. Quoniam zelus domus tuae comedit me,
& opprobria exprobrianiū tibi ceciderunt super me.
Et operui in ieiunio animā meam, & factū est in oppro-
brium mihi. Et posui uestimentum meum cilicium, & fa-
ctus sum illis in parabolam. Aduersum me loqueban-
tur qui sedebant in porta, & in me psallebant qui bibe-
bant unum. Ego uero orationem meam ad te domine,
tempus beneplaciti deus. In multitudine misericordiae
tuæ exaudi me in ueritate salutis tuæ. Eripe me de lu-
to ut non infigar, libera me ab his qui oderunt me, & de
profundis aquarū. Non me demergat tempestas aquæ,
Neq; absorbeat me profundum, neq; urgeat super me pu-
teus os suum. Exaudi me domine quoniam benigna es
misericordia tua, secundum multitudinem miserationē
tuarū respice me. Et ne auertas faciem tuā à puerō tuo,
quoniam tribulor uelociter exaudi me. Intende anime
meæ & libera eam, propter inimicos meos eripe me.
Tu scis impropriū meum, et confusionem meā, & reue-
rentiam meā. In conspectu tuo sunt omnes qui tribu-
lant me, impropriū expectauit cor meum & miseriam.
Et sustinui qui simul contristaretur et non fuit, qui con-
solaretur & non inueni. Et dederunt in escam meam
fel, & in siti mea potauerunt me aceto. Fiat mensa eo=

rum coram ipsis in laqueū, & in retributiones et in scandalum. Obscurentur oculi eorum ne uideant, & dorsum eorū semper incurua. Effunde super eos iram tuā, & furor iræ comprehendat eos. Fiat habitatio eorum deserta, & in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet.

Quoniam quem tu percussisti persecuti sunt me, & super dolorem vulnerum meorum addiderunt. Appone iniquitatem super iniquitatem eorum, & non intrent in iustitiam suam. Deleantur de libro uiuentium, & cū iustis non scribantur. Ego sum pauper & dolens, salus tua deus suscepit me. Laudabo nomen dei cum cantico, & magnificabo eum in laude. Et placebit deo super uitulum nouellum cornua producentem & unguis. Videant pauperes et letentur, querite deū & uiuet anima uestra. Quoniam exaudiuit pauperes dominus & uincitos suos non deflexit. Laudent illum cœli & terra, mare & omnia reptilia in eis. Quoniam deus salvum faciet Syon, & edificabuntur ciuitates Iudeæ. Et inhabitabunt ibi, & hereditate acquirent eam. Et semen seruorum eius possidebit eam, & qui diligunt no-men eius habitabunt in ea.

COMMENTARIVM.

IN domino nostro Iesu Christo duas substantias dei & hominis confitemur, & uirtutes deo tradimus, infirmitates homini applicantes, cuius uocem in isto psalmo ab initio usq; ad finē prophetam aduertimus. Conseruatio habet humani sermonis, ut grauem calumniam patientem, graui dicamus tempestati accumbere, hoc ordine aquas usq; ad animā suam peruenisse significat. Dicendo

cendo aut̄ in limo profundis infixum, fabricā primi ho
 minis sonat, in qua fixū cruci tempestas seditionis populi
 meruit eum in mortem. Rogat nūc pro discipulis ut non
 erubescant in eo, qui expectāt resurrectionem eius, neq;
 confundantur qui requirunt te in me deus Israel. Quo=
 niam propter te, inquit portauim improperiū, dum facio
 uoluntatē tuam, illos offendī, operuit reuerentia facient
 meā palmis attractatā, exterus factus sum fratrib. meis,
 omnes me derelicto fugerunt. Hoc ideo passus sum, quia
 zelatus sum domum tuam, quia eieci de templo tuo nego
 tiationes, operui ieiunio animam meā, quadraginta die=
 bus totidemq; noctibus nihil accipiēs, induitus sum sacco,
 forma serui. Indutus sum rex ccelorū, & factus sum illis
 in parabolam, hinc inde uerborum insultationibus subia
 cens. Aduersum me exercebantur sacerdotes, ipsi in por
 tis eliguntur sedere, sicut Hieremias dicit, oderunt arguē
 tem. In portis ergo hi accipiunt pontificium iudicandi
 & corripiendi, quasi qui claves ciuitatis teneant in por
 tis sedere memorantur, & in me psallebant ebrij. Ego ue
 ro orationem fundens agebā, ut eriperet me de luto mor
 tis, ne ibi adhærerem, ut non urgeret super me puteus os
 suum. Puteus pro diabolo hoc loco positus est. Puteus à
 potando dicitur, ipse potavit primos homines, et per po Forte per
 pulū oris sui aperuit super eos os in morte. Vnde sancti poculum
 in passione euadentes dicunt: Nisi dominus fuisset in no
 bis, forsitan uiuos deglutiſſent nos, qui ē ministri utiq; eius
 dem inimici. Suslinui, inquit, qui simul contristaretur et
 non fuit. Non enim poterat simul pati diuinitas, sicut sol
 si in ligno sit, quando cōciditur simul concidi nō potest,

ita diuinitas simul fuit passio*n*i, & simul non patiebatur
tristitia. Quem si consolant*e* & no*n* inueni, tot milia satu-
rati, tot milia saluati, infiniti edocti, & nec unius inueni-
tus est mibi cōsolator tempore quo dederunt in esca mea
fel, & in siti mea potauerūt me aceto. Propter hoc facta
est mensa eorum coram ipsis in laqueum. Mensam hic sy-
nagogam canit, ad quam, quasi refecturi spiritualiter eun-
tes, laqueum aeternae mortis incurruunt. Obscuratos habē-
tes oculos ne iudeant lumen ecclesiae, dorsum suum parie-
tibus uanis incuruant. Et ideo apponitur iniq*uit*as super
iniq*uit*atem ipsorum, quia & ipsi geminant iniq*uit*ates
suas. Occiderunt Christum, sanctos persecuti sunt, ecclē-
siā negat, uoces prophetarum evacuant. Et ideo delen-
tur de libro uiuentium, & cum iustis no*n* scribuntur. Non
habent enim partem cum Abraham, neq*ue* cum omnibus
sanctis ueteris testamenti, quia contempserūt pauperem
in aspectu, illum de quo omnes patres eorum concionati
sunt: Pauper, inquit, ego & dolens. Pauper ut nos diuites
faceret, dolens ut nos à doloribus aeternis eriperet. Fa-
etus est hostia deo pro nobis, pacificans in sanguine suo,
sive qui in terris sunt, sive qui in cœlis. Et placuit in sacri-
ficio crucis, quasi uitulus nouellus cornua producēt duo
rum testamentorum, & ungulas quatuor euangeliorum
quod uidentes pauperes lētantur. Pauperes Apostoli, no*n*
habentes duas tunicas, non peram, non pecuniam in zo-
nis suis. Vnde & petrus mendicanti infirmo: Argentum
& aurum non habeo, sed quod habeo hoc do tibi. In no-
mine Iesu surge & ambula. In his operibus magnificatus
est dominus Iesus Christus in laude, quod uidentes pau-
peres

peres gratulantur, quia sic exaudit pauperes dominus, iunctos suos non spernit. Laudate eum celi, quia ascen-
dit, & terra quia resurrexit, & mare quia pedibus illud
ambulauit, & Syon qui adificauit eam non habentem
maculam, neque rugam, & ciuitates Iudee animæ Aposto-
lorum, que inhabitantur à Christo, & hereditatem pri-
man acquisiuit eas. Semen etiam seruorum Christi possi-
debunt eas qui non possident terrenas uanitates. Aposto-
lorum utiq; doctrinas possident, & qui diligunt nomes
domini inhabitabunt in ea, id est, in fide, in doctrina,
in ecclesia. In qua regnat dominus noster Iesus Christus
cum patre & spiritu sancto, nunc & in cuncta secula se-
culorum Amen.

In finem psalmus David in remembrance quod
saluum fecit eum dominus. LXIX.

Deus in adiutorium meum intende, domine ad adiu-
tandum me festina. Confundantur et reuerean-
tur, qui querunt animam meam. Auertantur re-
trorsum & erubescant, qui uolunt mibi mala. Auertan-
tur statim erubescentes, qui dicunt mihi euge euge. Ex-
ultent & lœtentur in te omnes qui querunt te, & dicant
semper magnificetur dominus, qui diligunt salutare tuum.

Ego uero egenus et pauper sum, deus adiuua me. Adiu-
tor meus et liberator meus es tu, domine ne moreris.

COMMENTARIVM.

In remembrance, inquit David, eo quod saluum me
fecit Dominus, ibi dixit saluum me fac domine, hic
gratias agit saluatus. Quid tamē orauit, ad adiuuan-
dum me festina, festinanter suscita me à mortuis, ut erube-

scant statim erubescentes, qui dicūt mihi, euge euge. Exultent hi qui sperāt in te, & qui querūt te, & dicāt semper magnificetur dominus qui diligunt salutare tuū. Liquet Apostolos, & quæsiſſe & dilexiſſe: Ego uero, ait, mendicus & pauper sum. Ex inaniū enim meipsum, factus obediens usq; ad mortē. Deus adiuua me, non enim fragilitas humana resurgit, nisi potentia fuerit diuina releuata. Ad iutor ergo & liberator meus esto domine, ne tardaueris, deus qui regnas in secula seculorum Amen.

Psalmus David filiorum Ionadab & priorum captiuorum. LXX.

IN te domine sperauit non confundar in eternum, in iustitia tua libera me, & eripe me. Inclina ad me aurem tuam, & salua me. Esto mibi in deum protectorem, & in locū munitionis, ut saluum me facias. Quoniam firmamentū meum, & refugium meum es tu. Deus meus eripe me de manu peccatoris, et de manu contrale gem agentis, & iniqui. Quoniam tu es patientia mea domine, domine spes mea à iuuentute mea. In te confirmatus sum ex utero de uentre matris meæ, tu es protector meus. In te cantatio mea semper, tanquam prodigium factus sum multis, & tu adiutor fortis. Repleatur os meum laude, ut cantem gloriam tuam, tota die magnitudinem tuā. Ne proijcas me in tempore senectutis, cù defecerit uirtus mea ne derelinquas me. Quia dixerūt inimici mei mihi, & qui custodiebant animam meam consilium fecerūt in unum. Dicentes deus dereliquit eum persequimini & comprehendite eum, quia non est qui eripiat. Deus ne elongeris à me, deus meus in auxiliū meum

meum respice. Confundantur & deficiant detrahentes animæ meæ operiatur confusione et pudore, qui quæ runt mala mihi. Ego autem semper sperabo, & adiçiam super omnem laudem tuam. Os meum annunciat iusticiam tuā, tota die salutare tuum. Quoniam nō cognoui literaturam introibo in potentias domini, domine memorabor iustitiae tue solius. Deus docuisti me à iuuentute mea, & usq; nunc pronunciabo mirabilia tua.

Et usq; in senectam & senium, deus ne derelinquas me. Donec annunciem brachium tuum, generationi omni quæ uentura est. Potentia tuam & iusticiam tuā deus usq; in altissima quæ fecisti magnalia, deus quis similis tibi. Quantas ostendisti mihi tribulationes multis et malas, & conuersus uiuificasti me, & de abyssis terræ iterū reduxisti me. Multiplicasti magnificentiam tuam, & conuersus consolatus es me. Nam & ego confitebor tibi in uasis psalmi ueritatem tuam deus, psallam tibi in cythara sanctus Israel. Exultabunt labia mea cum canta uero tibi & anima mea quam redemisti. Sed & lingua mea meditabitur iustitiam tuam, cum confusi & reuerati fuerint, qui querunt mala mihi.

COMMENTARIUM.

Psalmus, inquit, filiorū Ionadab, et priorū captiuorum. Videndū est cū quibus canit David. Cū filijs Ionadab, de quibus Hieremias dicit patria cōstituitione uinū non bibere, & uocē domini increpantis memorat, quia dictū est. Filij Ionadab custodiunt præcepta patris sui, & nō bibent uinū. Non ergo putemus filios Ionadab cū David cecinisse psalteriū, sed sobrietatis uiros

participes fuisse, et in psallēdo deo. Non enim canebatur ad libitū, sed ad gemitū, ubi capiū primi simul lachrymas funderet, dicentes: Deus meus eripe me de manu cōtra leges agentis & iniqui. In te confirmatus sum ex utero. Ex utero utiq; uirginali. Nos dicimus in deo cōfirmatum Christū, qui tanquam prodigiū factus est multis in credulis, cōfidentibus aut extitit adiutor & fortis. Repletum est os eius nō in cibo, nō ebrietate, sed laude, & non est protectus in tēpore passionis cū deficeret uirtus eius. Non est penitus derelictus tempore quo dicebant inimici: Deus dereliquit eū. Tunc deus non discessit ab eo, quo Etiam Hiero resurgente erubuerunt, & confusi sunt insultantes auer-nyrus in cō. si retro, & confusi uolentes animam eius nullam cognoscens alia negotiationē, nisi hanc ut intraret in potentias literatura domini. Nūc exterior interiori dicit: Quæ fecisti magna ueritū nego= lia deus, quis similis tibi, quantas ostendisti mihi tribula- tiones multas & malas, & conuersus ecce uiuificasti me, que ita habet & de abyso terræ iterum reduxisti me. Dicendo iterum psalteriū Ro questionem fecit. Semel enim passus, semel mortuus, semel sepultus, semel de abyso terræ reductus. quid est hoc iterum? Iterum dicendo exclusit noua. Ita nos peniten- tie recuperationem negantes, & prædas leonum in eo- rū fauicibus relinquentes, noster hic pastor non relinquit prædam, nō uidet lupum & fugit, sed uiuentes de ore leo num oves eripiens, iterum suis gregibus præsentiat incolumes, hoc est, iterū, qui in ipso sepulti sumus per bapti- fnum, & Christum induiti morimur, quando nos mori tradimus consentiendo inimicis nostris, qui nos sic terre- nis uoluptatibus implicant, ut uideamur in abyso terra demersi.

demersi. Sed quia non patitur in nobis perire quod contulit, iam per baptismum semel à mortuis suscitatos ad uitam æternam, ab æterna uita per diaboli exclusos astutus, in eo iterum Christus de abyssu terre reducit, in quo multiplicans iustitiam suam, id est, excommunicans eum, & a pacis osculo projiciens, conueretur iterum consolatur, reddens ei communionem quam abstulerat, osculum quod negabat: Et ego, inquit, confitebor, ait, quia confessio est que liberat pœnitentem. Confitetur ergo in oratione sua domino deo suo peccata sua. Dei autem ueritatem in uasis psalmi. Quæ sunt uasa psalmi? In uasis psalmi ueritatem dei nunciant, qui intus in ira uasculum corporis sui ueritatem recte fidei habent inclusam. Namque si incorporeiter quispiam pœnitentia sua afflictiones ostendat, a peccato absineat, in ieiunio, cinere, cilicioque permaneat: nisi in uasis psalmi ueritatem teneat, omnia que laborauerit euanescent. Facilius per ueritatem fidei sine sua ad indulgentiam ueniet, quam per afflictionem suam sine ueritate attinget. Age ergo in confessione tua correctionem etiam sine cilicio, & in psalmi uasco ueritatē Luth. include. Psalmus enim quem canis ad decum non peruenit, nisi intus in uasco suo ubi psalmū includit memoria, in uase inquam ipso ueritas dei simul fuerit cōmorsata. Tunc psalis in cythara sancto Israel, tunc gaudent labia tua, dum cantas domino, & anima tua quā redemit, quam iterū de abyssu reuocas liberavit, & cōfundit æterna confusione qui quererebat eā. Solus enim creator eius possidet eam, qui regnat in secula seculorum, Amen.

Psalmus David in Salomonem LXXI.

DEUS iudicium tuum regi da, & iusticiam tuam si-
lio regis. Iudicare populum tuū in iusticia, &
pauperes tuos in iudicio. Suscipiat montes pa-
cem populo, & colles iustitiae. Iudicabit pauperes po-
puli, et saluos faciet filios pauperū, & humiliabit calum-
niatorem. Et permanebit cū sole & ante lunā, in gene-
ratione & generationē. Descendet sicut pluvia in uel-
lus, & sicut stillicidia stillantia super terrā. Orietur in
diebus eius iusticia, et abundantia pacis, donec auferatur
luna. Et dominabitur à mari usq; ad mare, & à flumi-
ne usq; ad terminos orbis terrarum. Coram illo proci-
dent Aethiopes, & inimici eius terram lingent. Reges
Tharsis & insulae munera offerent, reges Arabū, & Sa-
ba dona adducent. Et adorabunt eum omnes reges, o-
mnes gentes seruent ei. Quia liberavit pauperem à
potente, & pauperem cui non erat adiutor. Parcer pau-
peri & inopis, & animas pauperum saluas faciet. Ex
usuris & iniuriate redimet animas eorum, & honorabi-
le nomen eorum coram illo. Et uiuet & dabitur ei de
auro Arabiæ, et adorabunt de ipso semper, tota die bene-
dicet ei. Erit firmamentum in terra in summis montib;
superextollebitur super libanū fructus eius, et florebunt de-
ciuitate, sicut fœnū terræ. Sit nomen eius benedictum in
secula, ante solem permaneat nōmē eius. Et benedicen-
tur in ipso omnes trib. terræ, omnes gentes magnificabūt
eum. Benedictus dominus deus Israel, qui facit mirabi-
lia solus. Et benedictū nomen maiestatis eius in æternū,
replebitur maiestate eius omnis terra: fiat fiat.

COM

COMMENTARIUM.

Qui prophetiam in psalmis credunt, tenent illam regulam quam cecinit Zacharias dicens de deo, quod ipse locutus sit per os prophetarum, libera turum se nos ab inimicis nostris. Quod autem in capite huius psalmi legis, dominū nostrum Iesum Christum ex planatorem inuenies. Dicit enim in euangelijs: Pater nō iudicat quemquam, sed omne iudicium filio dedit. Quod ergo per os sanctorum promisit in filio suo, rex uerum impleuit, cuius tunc imaginem Salomon gerens, sapientis nomine accepit, habens in se scintillam sapientiae. Hic autem ipsa sapientia ueniens dedit pacem montibus, id est, Apostolis et collibus iusticiā, id est, plebis, iudicauit cū iusticia pauperibus, contēnens personas diuitiā. Humiliauit calumniatōrē, id est, populum Iudaicū. Permanet cū sole, imo super solem, quia ad dexterā patris permanet sedens, & ante lunam in secula. Lunam hoc loco nō pro causa lunæ, sed pro æternitate memorauit Domini Iesu Christi. Et descendit sicut pluuiā in uellus, id est, in uelibrus lanæ, sicut Gedeon signū uictoriae in uelleribus lanae percepit. Nam & uerbum suum pater sic iussit sicut pluuiā expectari: Expectetur, ait, sicut pluuiā uerbum meum. Ergo quem in Deuteronomio iussit expectari sicut pluuiā, in euangelijs præsentauit sicut pluuiā. Non utiq; ex inferioribus semine humano erūpente progeniū, sed uerbo patris de cœlorū altitudine quasi pluuiā uenientem exortū. Exortum, inquam, in tenebris mundi lumen rectis corde. Orta est in dieb. eius iusticia & abundantia pacis. Pacem meam do uobis, non talēm qualem hic

bis mundus habet, sed pacem meam illam qualē habet
celi, in qua dominatur Christus à mari usq; ad mare, hoc
est, super omnem terram aquis maris & fluminum cir-
cundatam. Coram illo procident Aethiopes. Aethiopes
nigredinis circundati perfidia, non in corio carnis, sed
in sensibus animæ. Propter hoc procident ante eum, &
terram iniici eius lingent, ut indulgentiam ab eo conse-
qui mereantur. Reges autem Tharsis & insule munera
offerunt, id est, qui regnant in corpore suo securi & mu-
nera offerunt, reges Arabum & Saba dona adducunt,
qui dominantur moribus Barbaris. Hi dona adducunt
animas suas, ut ipsas ei tradant ad adorandum cum cum
regibus terræ, qui terrenis uoluptatibus dominatur. O-
mnes autem gentes seruent ei, quia liberat pauperem à
potente. Vide causam, ideo ait omnes gentes seruent ei,
quia liberat pauperem, sensum eorum à potente & astu
to diabolo, qui eos suscit opera manuum suarum timere
& colere. Ex usuris et iniquitate liberavit animas eoru,.
Ampliabantur usure animabus eoru, quia quod debeba-
tur deo, idolis tradebatur (& illis accipientibus, si tamē
uel dici potest illis accipiētib. qui nihil nec accipiūt, nec
recusant) dæmonijs ergo accipientibus quod soli deo de-
bebatur, istis ex debitum concreuit & foenus. Videns pi-
us, cui pater iudicium suum tradidit in reddendo eos sa-
tis esse mendicos, hoc iudicauit: Inuicem, inquit, uos ho-
mines remittite uobis debita, & uobis remittit pater ue-
ster qui est in cœlis. Et adiecit: Si non remiseritis, nec uo-
bis remittit. O liberatorem ex usuris & iniquitate animas,
uerè præclarum nomen tuum nobis, qui uiuis in secula-
seculo=